



# РАСПОРЯЖЕНИЕ

## ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

### О внесении изменений в состав Президиума Государственного Совета Российской Федерации, утвержденный распоряжением Президента Российской Федерации от 21 декабря 2020 г. № 310-рп

1. Внести в состав Президиума Государственного Совета Российской Федерации, утвержденный распоряжением Президента Российской Федерации от 21 декабря 2020 г. № 310-рп "Об утверждении состава Президиума Государственного Совета Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 52, ст. 8801; 2021, № 47, ст. 7832; 2022, № 29, ст. 5475; № 50, ст. 8905; 2023, № 51, ст. 9336), следующие изменения:

а) включить в состав Президиума следующих лиц:

- Владимиров В.В. - Губернатор Ставропольского края, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Сельское хозяйство"
- Малков П.В. - Губернатор Рязанской области, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Эффективная и конкурентная экономика"



- Миляев Д.В. - временно исполняющий обязанности Губернатора Тульской области, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Физическая культура и спорт"
- Николаев А.С. - Глава Республики Саха (Якутия), председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Энергетика"
- Федорищев В.А. - временно исполняющий обязанности Губернатора Самарской области, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Промышленность"
- Цыбульский А.В. - Губернатор Архангельской области, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Международная кооперация и экспорт"
- Шапша В.В. - Губернатор Калужской области, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Кадры";

б) позицию:

- "Артюхов Д.А. - Губернатор Ямало-Ненецкого автономного округа, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Молодежная политика"

заменить позицией следующего содержания:

- "Артюхов Д.А. - Губернатор Ямало-Ненецкого автономного округа, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Молодежь и дети";

в) позицию:

- "Воробьев А.Ю. - Губернатор Московской области, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Коммуникации, связь, цифровая экономика"

заменить позицией следующего содержания:

- "Воробьев А.Ю. - Губернатор Московской области, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Экономика данных";

г) позицию:

- "Воскресенский С.С. - Губернатор Ивановской области, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Здравоохранение"

заменить позицией следующего содержания:

- "Воскресенский С.С. - Губернатор Ивановской области, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Продолжительная и активная жизнь";

д) позицию:

- "Дюмин А.Г. - Губернатор Тульской области, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Промышленность"

заменить позицией следующего содержания:

"Дюмин А.Г. - помощник Президента Российской Федерации, Секретарь Государственного Совета Российской Федерации";

е) позицию:

"Кожемяко О.Н. - Губернатор Приморского края, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Туризм, физическая культура и спорт"

заменить позицией следующего содержания:

"Кожемяко О.Н. - Губернатор Приморского края, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Туризм";

ж) позицию:

"Котюков М.М. - Губернатор Красноярского края"

заменить позицией следующего содержания:

"Котюков М.М. - Губернатор Красноярского края, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Технологическое лидерство";

з) позицию:

"Минниханов Р.Н. - Глава Республики Татарстан, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Строительство, жилищно-коммунальное хозяйство, городская среда"

заменить позицией следующего содержания:

"Минниханов Р.Н. - Глава Республики Татарстан, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Инфраструктура для жизни";

и) позицию:

- "Никитин А.С. - Губернатор Новгородской области, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Социальная политика"

заменить позицией следующего содержания:

- "Никитин А.С. - Губернатор Новгородской области, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Семья";

к) позицию:

- "Никитин Г.С. - Губернатор Нижегородской области, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Экология и природные ресурсы"

заменить позицией следующего содержания:

- "Никитин Г.С. - Губернатор Нижегородской области, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Экологическое благополучие";

л) позицию:

- "Развожаев М.В. - Губернатор города Севастополя, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Образование"

заменить позицией следующего содержания:

- "Развожаев М.В. - Губернатор города Севастополя, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Культура и традиционные духовно-нравственные ценности";

м) позицию:

"Цыденов А.С. - Глава Республики Бурятия, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Транспорт"

заменить позицией следующего содержания:

"Цыденов А.С. - Глава Республики Бурятия, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Эффективная транспортная система";

н) позицию:

"Чибис А.В. - Губернатор Мурманской области"

заменить позицией следующего содержания:

"Чибис А.В. - Губернатор Мурманской области, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Северный морской путь и Арктика";

о) исключить из состава Президиума Азарова Д.И., Алиханова А.А., Левитина И.Е., Томенко В.П., Травникова А.А. и Цивилева С.Е.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.



Президент  
Российской Федерации В.Путин

25 июля 2024 года  
№ 229-рп